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شایعه سازی درباره سفر سفیر به لندن
بریتانیا: مک ایر به تهران برمی گردد 

شرق: فضای پرتنش و پرابهام روزهای اخیر  �
زمینه انتشار یک شایعه شد. روز گذشته رسانه ها به 
نقل از یکی از خبرنگاران صداوسیما خبر دادند که 
سفیر بریتانیا در ایران به بریتانیا «فرار» کرده  است. 
ادعاها درباره «فرار» راب مک ایر با نگاه به موضوع 
بازداشت ۱۵ دقیقه ای او در حاشیه تجمع سوگواری 
برای قربانیان ساقط شدن هواپیمای اوکراینی در تهران 
مطرح   و به سرعت در شبکه های اجتماعی پخش 
شد. شایعه مطرح شده این بود که در پی فشار برخی 
گروه ها و اعتراض آنها به حضور او در این مراسم که تا 
واکنش برخی نمایندگان مجلس نیز پیش رفته  بود، او 
از ایران فرار کرده  است. سفیر کمی بعد از بازداشتش 
بابت این حضور به وزارت خارجه احضار شده بود. اما 
کمی بعد منابع رسمی و رسانه های بریتانیا توضیح 
دادند که سفر سفیر به لندن به عنوان یک روند عادی 
اداری از پیش تنظیم شده بوده و او به تهران بازخواهد 
گشت. ایسنا به نقل از ایندیپندنت نوشت یک سخنگوی 
وزارت امور خارجه بریتانیا چهارشنبه با تأکید بر اینکه 
سفر راب مک ایر به لندن از پیش برنامه ریزی شده بود، 
گفت که او قصد بازگشت به تهران را دارد. او در ادامه 
خاطر نشان کرد که بازگشت سفرا به کشور برای انجام 
رایزنی و گفت وگو امری معمول است و به  طور متداول 
اتفاق می افتد. روزنامه ایندیپندنت همچنین نوشت که 
مک ایر برای گفت وگو درباره ماجرای بازداشتش به 
لندن سفر کرده است. نکته درخور توجه درباره شایعه 
«فرار» سفیر این است که مک ایر به عنوان یک مقام 
دیپلماتیک از مصونیت های این جایگاه برخوردار است. 
از طرف دیگر، سفر سفیر بریتانیا در ایران به کشورش در 
حالی انجام می شود که در هفته های اخیر ایران یک 
نمونه ترور یک مقام نظامی اش در بغداد به دست 
آمریکا، یک نمونه حمله به پایگاه نظامی ایالات متحده 
در عراق و یک سقوط هواپیما با حضور شهروندان 
بریتانیایی داشته  است و مجموعه این اتفاقات، 
صحنه روابط بین الملل ایران را دستخوش تغییرات 
و فرازوفرودهای بسیار کرده  است. شخص سفیر نیز 
به تازگی در ایران بازداشت و احضار شده است و این 
باعث پیچیدگی بیشتر در روابط دو کشور به طور خاص 
می شود. در چنین شرایطی غیرعادی نیست که سفیر 
بریتانیا به عنوان کشوری که متحد ایالات متحده نیز 
محسوب می شود، برای رایزنی به پایتخت فراخوانده 
شود؛ حتی اگر ادعای وزارت خارجه بریتانیا مبنی بر 

هماهنگی این سفر از پیش، صحت نداشته باشد.
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رابطه  اسماعیلي:  زینب  شرق، 
تهران- اتاوا؛ رابطه  چندان گرمي نبود 
و حالا یخ رابطه، غیرقابل شکستن به 
نظر مي رسد. با شلیک به هواپیماي 
اوکرایني که سواران آن از چندین ملیت 
بودند و البته بیشترینشان کانادایي، به 
نظر نمي رسد فضاي رابطه دو کشور در 
را  بهبود چنداني  کوتاه مدت  دورنمایي 

شاهد باشد.  
اما این اولین نوبت نیست که دو 
کشور چنین مرحله اي را مي آزمایند؛ 
مسائل حقوق بشري و مسئله دستیابي 

ایران به انرژي هسته اي یکي از اصلي ترین موضوعات 
مورد اختلاف دو طرف است که در موارد زیادي از سوي 
کانادا با واکنش هاي متفاوتي مواجه شده. در سال هاي 
گذشته، اغلب کانادا پاي ثابت طرح قطع نامه هاي 
حقوق بشري براي ایران بوده و عمدتا تحریم هاي این 

بخش از سوي کانادا استارت مي خورده است.
اما یک نکته اصلي در کشاکش همیشگي رابطه 
تهران- اتاوا، مسئله اتباع بوده و هستند؛ همان گونه 
که اکنون نیز موضوع اتباع ایراني– کانادایي در جریان 
سقوط هواپیما به مسئله روز رابطه دو کشور تبدیل 
شده است. آنچه البته مي تواند در این بین از بدتر شدن 
وضعیت پیشگیري کند، حل وفصل آسان مسائل 
کنسولي و برگزاري مراسم تشییع و تودیع پیکر اتباعي 
است که خانواده هایشان مي خواهند در کانادا دفن 

شوند.  
هواپیماي بویینگ ۷۳۷ شرکت هواپیمایي اوکراین با 
۱۶۷ مسافر و ۹ خدمه پروازي صبح چهارشنبه، ۱۸ دي ، 
تهران را به مقصد کي یف، پایتخت اوکراین، ترک مي کرد 
که با شلیک یک موشک حوالي شهر جدید پرند سقوط 
کرد و همه مسافران آن جان باختند. ساعات اولیه صبح 
آن روز، عملیات موشکي ایران به سمت پایگاه آمریکایي 
«عین الاسد» در عراق انجام شده بود و به گفته مقامات 
سپاه، آسمان کشور در شرایط جنگي قرار داشت و 
اپراتور، این پرواز مسافربري را کروز تشخیص داده و این 

موشک به خطا اصابت شده است.
۶۳ کانادایي در پرواز بي بازگشت 

به گفته رئیس سازمان هواپیمایي، هواپیماي 
اوکرایني سانحه دیده داراي ۱۶۷ مسافر و ۹ نفر خدمه 
پروازي (اوکرایني) بوده است. ۱۴۶ نفر از مسافران داراي 
گذرنامه ایراني، ۱۰ نفر داراي گذرنامه افغانستاني، پنج 
نفر داراي گذرنامه کانادایي، چهار نفر داراي گذرنامه 
سوئدي و دو نفر نیز داراي گذرنامه اوکرایني بوده اند. 
جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا، هم درباره هویت 
مسافران هواپیماي سانحه دیده گفته است ۱۳۸ نفر 
عازم کانادا بودند که از این تعداد، ۶۳ نفر کانادایي 
بوده اند. قرار است نشست تحقیقاتي در مورد علت 
سقوط هواپیما روز پنجشنبه با حضور هیئتي از کانادا، 

اوکراین و انگلیس در لندن برگزار شود.
این در حالي است که جاستین ترودو، نخست وزیر 
کانادا که شخصا به بسیاري از بازماندگان حادثه سقوط 
سر زده و با آنها همدلي کرده است، در گفت وگویي با 
شبکه «گلوبال نیوز» کانادا از آنچه در منطقه خاورمیانه 
رخ داده، انتقاد کرده و گفته: «اگر تنشي در خاورمیانه 
وجود نداشت و اخیرا تنش ها در منطقه تشدید نمي شد، 
جان باختگان هواپیماي اوکرایني اکنون زنده بودند». 
او البته گفته که «دولت کانادا تلاش مي کند تا اجساد 
جان باختگان سانحه سقوط هواپیماي اوکرایني هرچه 
سریع تر به کانادا بازگردند، اما این اقدام ممکن است 

هفته ها و «شاید ماه ها» به طول انجامد».
طبق گفته مقامات وزارت خارجه، در کانادا حدود 
٤۰۰ تا ٥۰۰ هزار ایراني زندگي مي کنند. کانادا یکي از 
کشورهایي است که سال هاست اتباع زیادي از ایران 
را پذیرفته و به آنها تابعیت کانادایي داده است. اما 
به دنبال قطع رابطه کانادا با ایران، اتباع براي مسائل 
کنسولي نیازمند تردد هستند و اغلب امور کنسولي 
خود را در کشورهاي دیگر انجام مي دهند. البته این 
نوبت و ماجراي تلخ هواپیماي اوکرایني شکل دیگري 
بود. اغلب آنها جواناني بودند که براي ادامه تحصیل 
به کانادا مي رفتند یا براي انجام جشن آغاز زندگي 
مشترکشان به ایران آمده و قرار بود در کانادا، آینده 
خود را بسازند؛ حدیث تلخ و دردناکي که بر جانمان 

نشسته است.
سال ۸۶ سیدمحمدعلي موسوي، سفیر وقت ایران، 
در مصاحبه اي که در روزنامه سرمایه منتشر شده بود، 
در مورد اتباع ایراني در کانادا گفته بود که «حدود صد 
هزار ایراني در شهر تورنتو زندگي مي کنند. به جهت 
نسبت جمعیتي کانادا بیشترین جمعیت ایراني در دنیا 
را دارد، چون یک درصد از جمعیتش را ایراني ها تشکیل 
مي دهند که این نسبت در آمریکا کمتر از یک درصد 
است. ایراني ها به جهت تحصیلات و اشتغال، ظرفیت 
بالایي در کانادا ایجاد کرده اند. نسبت این فرهیختگي 
بسیار بالاست. درواقع کانادا تلاش کرده تا نخبگان مالي 
و مغزي کشور هاي مختلف را جذب   و شرایطي فراهم 
کند که آنها به این کشور مهاجرت کنند و ثروتشان و 
اندوخته هاي علمي شان را به این سرزمین ببرند و به 

کار بیندازند».
۶ سال قطع رابطه

ایران و کانادا هم اکنون در وضعیت قطع رابطه به سر 
مي برند. ۱۷ شهریور ۹۱ (هفتم سپتامبر ۲۰۱۲) وزارت 
امور  خارجه دولت تندرو وقت کانادا، سفارت خود در 
تهران را تعطیل کرد، درحالي که  همان  روزها در تهران 
بازار قطع رابطه با انگلیس داغ بود؛ کانادا کارمندان 

سفارت ایران در این کشور را «عنصر نامطلوب» توصیف 
کرد و به همه کارمندان سفارت ایران در خاک کانادا 
مهلت داد بعد از پنج روز خاک این کشور را ترک کنند. 
آنها همان زمان حضور ایران در سوریه و تلاش براي 
حفظ بشار اسد و برنامه هسته اي ایران را بهانه این قطع 

رابطه اعلام کردند.
با روي کار آمدن دولت روحاني در ایران و دولت 
جاستین ترودو در کانادا و ابراز تمایل نخست وزیر جدید 
این کشور براي برقراري مجدد روابط بین دو کشور به 
نظر مي رسید تمایل براي برقراري رابطه بین دو کشور 
وجود دارد، اما برخي اقدامات از سوي دولت کانادا، باز 
هم شروع روابط بین دو کشور را در تعلیق برد. از جمله 
این موارد مي توان به رأي دادگاه عالي انتاریو، مبني بر 
پرداخت غرامت به قربانیان تروریسم از محل اموال 
غیردیپلماتیک تهران نام برد یا در اقدامي دیگر، ایرانیان 
مقیم کانادا نتوانستند در انتخابات ریاست جمهوري رأي 
بدهند و طرف کانادایي هم اعلام کرد که این به دلیل 

عدم اعلام از سوي دولت ایران بوده است.
مذاکراتي بي فرجام 

اما دو طرف براي احیاي رابطه تلاش هایي کردند. 
به موزات فعال بودن ایرانیان مقیم کانادا، دستگاه 
دیپلماسي در هر دو کشور مذاکراتي براي حل مسائل 
را آغاز کردند؛ مذاکراتي که دورنماي روشني در آن 
دیده مي شد، اما بي فرجام بود. محمد کشاورززاده، 
معاون وقت وزیر خارجه در حوزه آمریکا، به «شرق» 
توضیح داد: «کانادایي ها ابراز علاقه کردند که رابطه 
دو کشور را از سر بگیرند. این ابراز تمایل در دولت 
جدید کانادا انجام شده، اما مشکلي که کانادایي ها 
ایجاد کردند، این بود که مصونیت سیاسي نمایندگان 
ایران را لغو کردند؛ اگرچه مصونیت دیپلماتیک 
پابرجاست، اما تصویب این قانون در پارلمان این کشور 
که مصونیت سیاسي نمایندگان کشور ما را لغو کرده، 
موضوع را سخت کرده است. ما معتقدیم وضعیت 
ما در رابطه با کانادا باید به شرایط قبل از سال ۲۰۱۲ 
بازگردد». اشاره این مقام دیپلمات به زماني است 
که کانادا رابطه اش را با ایران قطع کرد. همان زمان 
پارلمان کانادا، تصویب کرد که نمایندگان ایران در 
کانادا، مصونیت سیاسي ندارند و این اصلي ترین مانع 
براي حل وفصل موضوع به شمار مي آید. مقامات 
دیپلماتیک ایران معتقدند که نمایندگان ایران در 
کانادا مثل دیگر کشورها باید طبق کنوانسیون وین از 
مزایاي مصونیت سیاسي و دیپلماتیک به طور هم زمان 

برخوردار باشند. 
محمد کشاورززاده، معاون وقت وزیر خارجه در امور 
آمریکا، سال گذشته در گفت وگو با «شرق» تأکید کرد 
که ایران به دنبال یافتن راهي براي حل وفصل مسائل 
کنسولي اتباع است؛ مسئله اي که به گفته او از طریق 
دفاتر حافظ منافع قابل حل نیست. اما در همین شرایط 
کانادا اقدام به مصادره چند ساختمان در کانادا کرد که 
متعلق به ایران بود. «چند ساختمان در حکم حقوقي 
دادگاه کانادا مطرح شده که یکي از آنها ساختماني 
متعلق به وزارت علوم و ساختمان دیگري متعلق 
به سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامي بوده که آنها 
مدعي اند این اموال دیپلماتیک نیست، از  این رو مصادره 
شدند؛ اما ما این حکم را قبول نداریم و مطابق قوانین 
بین الملل و کنوانسیون وین، به این حکم اعتراض کرده 
و وکلاي ما در حال پیگیري حقوقي موضوع هستند. 
این ساختمان ها کارکرد فرهنگي داشته و براي ترویج 

فرهنگ و زبان و ادبیات فارسي استفاده مي شد».
اولین تیر خلاص 

۲۰ تیر ۸۲ یکي از نقاط عطف در تیرگي رابطه 
تهران- اوتاوا بود؛ مرگ زهرا کاظمي در زندان اوین. 
خبرنگار دوتابعیتي که گفته شد به دلیل برخورد سر با 

جدول دچار ترک جمجمه و نهایتا کما و مرگ شد. 
پرونده زهرا کاظمي یکي از موضوعاتي بود که ردپاي 
سعید مرتضوي از ابتدا تا انتهاي آن به چشم مي خورد.

دولت وقت چهار نفر از وزیران (وزیر دادگستري، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامي، وزیر کشور و وزیر اطلاعات) را 

مأمور رسیدگي و بررسي این پرونده کرد.
اگرچه در دو  دهه اي که از این حادثه گذشته است 
افراد مختلفي روایت هاي متفاوتي از این حادثه ارائه 
کرده اند، اما یک روایت بیش از دیگران صحنه را روشن 
مي کند. محمدحسین خوشوقت که آن زمان معاونت 
مطبوعات خارجي وزارت ارشاد را برعهده داشت حاضر 
به همکاري با مرتضوي براي جاسوس خواندن زهرا 
کاظمي نشد. او در مصاحبه اي با پروژه تاریخ شفاهي 
ایران در سال ۱۳۹۷ گفت که «بر اساس گزارش هیئت 
 ویژه رئیس جمهور (سید محمد خاتمي)، کاظمي 
بر اساس سیلي یک مأمور سرش به جدول برخورد 
مي کند و دچار ترک مي شود که به کما رفتن و درگذشت 
او انجامید». پرونده زهرا کاظمي یکي از غامض ترین 
حوادثي بود که دولت اصلاحات را با خود درگیر کرد؛ 

حادثه اي که به دنبال اتفاقات کوي دانشگاه تهران دولت 
خاتمي را از آنچه مي خواست در نماي بیروني نشان 

دهد، متغایر کرد. 
دولت اصلاحات به دنبال طرح گفت وگوي تمدن ها 
بود، اما مرگ زهرا کاظمي در زندان و موج تخریب رابطه 
با کانادا و واکنش دیگر کشورها موجب شد رمقي براي 

طراح گفت وگوي تمدن ها باقي نماند.
آغاز کار گزارشگر ویژه حقوق بشري 

درباره واکنش کانادا به این موضوع همین قدر 
کافي است که کانادا بعد از این مرگ دردناک، طراح 
قطع نامه هاي حقوق بشري علیه ایران شد. «پیمانه 
هسته اي»، دیپلمات ایراني که آن زمان در دفتر ایران 
در سازمان ملل کار مي کرد و مسئول کمیته اي بود 
که موضوعات حقوق بشري را زیر نظر داشت، در 
گفت وگویي با «شرق» توضیح داد که «سه سال بعد 
از پیروزي انقلاب، بحث قطع نامه حقوق بشر درباره 
ایران مطرح شد. از همان زمان هر سال اتحادیه اروپا 
قطع نامه علیه ایران مطرح مي کرد و ما سالي دو بار 
قطع نامه مي گرفتیم... سال ۸۰ بود با رایزني هاي 
دو جانبه توانستیم قطع نامه را شکست دهیم و 
آن سال براي اولین بار بعد از انقلاب چنین اتفاقي 
نیفتاد و گفت وگوهاي حقوق بشري با اروپا آغاز شد 
و ادامه داشت تا زماني که اتفاق ناگوار مرگ خانم 
زهرا کاظمي رخ داد. درباره این موضوع پاسخ گویي 
ایران به اروپا و نهادهاي مدني به تأخیر افتاد. قوه 
قضائیه و دولت باید پاسخ مي دادند که چه اتفاقي 
افتاده است. این سوءمدیریت موجب ملاحظات 
جدي در این زمینه شد. کانادا تصمیم گرفت بعد 
از دو، سه سال علیه ما قطع نامه صادر کند. البته 

فشار نهادهاي داخلي کانادا بر 
سر خانم کاظمي انگیزه اي شد که 
دوباره کانادا بحث قطع نامه را پیش 
بکشد».  به دنبال روند این قطع نامه ها 
بود که سازمان ملل، گزارشگر ویژه 
حقوق بشري علیه ایران تعیین کرد 
که گزارش هایش خود به مسئله اي 
جدي در حوزه حقوق بشر ایران 

تبدیل شده است. 
سال ۹۶ یک تجربه تلخ دیگر در 
رابطه ایران و کانادا رقم خورد؛ مرگ 
اوین  زندان  در  کاووس سید امامي 
بار دیگر خاطره تلخ مرگ زهرا کاظمي را زنده کرد. 
سید امامي، فعال محیط زیست و دکتراي جامعه شناسي، 
عضو هیئت علمي دانشکده معارف اسلامي و علوم 
سیاسي دانشگاه امام صادق بود. سید امامي تابعیت 
ایراني- کانادایي داشت. پرونده اي که بهتر است بگوییم 

هنوز مفتوح است .
به دنبال این حادثه، کریستیا فریلند، وزیر امور 
خارجه کانادا، در بیانیه اي از وضعیت بازداشت و مرگ 
سید امامي به شدت ابراز نگراني کرد و گفت که کانادا 
بارها درباره این پرونده نگراني خود را ابراز کرده  است. 
در این بیانیه آمده است: «یک کانادایي جان خود را 
از دست داده  است. ما انتظار داریم که دولت ایران 
اطلاعات و پاسخ هاي خود را درباره شرایط منتهي به 
این تراژدي در اختیار ما بگذارد». فریلند تأکید کرده که 
از تمام ابزارهاي در اختیار دولت کانادا براي کسب 

اطلاعات بیشتر استفاده خواهد کرد.
اگرچه این واکنش دیپلماتیک بعد از هر 
اتفاقي دیده می شود، آن گونه که اکنون نیز بعد از 
حادثه سقوط هواپیما تکرار مي شود، اما آنچه از 
نظر دور مي ماند، شرایطي است که کشور بعد از 
حوادثي این گونه تجربه مي کند. در حالي که براي 
بهبود رابطه با دیگران و پویایي اقتصاد و تجارت 
نیازمند بهبود فضاي بین المللي و نگاه کشورهاي 
دیگر نسبت به ایران هستیم، چنین حوادثي فقط 
موجب تخریب فضا علیه کشور مي شود. فضاي 
بین المللي به شدت ایران هراس است و منابع 
متعددي در جهان بر این تصویر پافشاري مي کنند. 
تنها دولتمردان خود کشور هستند که مي توانند این 

تصویر را تغییر دهند. 

ایران و کانادا و مسائل حادي که تاکنون داشته اند 

از  زهرا  کاظمي تا هواپیماي اوکرایني درباره نخست وزیر جوان کانادا
جاستین ترودو  کیست

شرق: نام او در روزهای اخیر به دلیل حضور  �
فعالش در تسلای بازماندگان قربانیان کانادایی 
و ایرانی -کانادایی فاجعه ساقط شدن هواپیمای 
اوکراینی در فضای عمومی ایران بر سر زبان ها افتاده 
 است. جاستین ترودو از ابتدای وقوع این حادثه به 
صف اول موضع گیری در این زمینه آمد و پس از اعلام 
رسمی اینکه علت سقوط هواپیما، شلیک پدافند سپاه 
پاسداران بوده  است، هم در موضع گیری سیاسی 
و هم در تسلیت به بازماندگان، حضور برجسته ای 
داشت. نقش آفرینی او در همدردی با بازماندگان، 
البته چیزی متفاوت با وظیفه یک مقام ارشد کشوری 
داغدار نبود. از یک نگاه، رفتار او یادآور حضور جدی 
جاسیندا آردرن، نخست وزیر نیوزیلند، در تسلیت به 
بازماندگان قربانیان حمله تروریستی به یک مسجد در 
این کشور بود که در تصاویری مشهور، با حجاب در 

میان خانواده های مسلمان عزادار حاضر شد.
ترودو از جمله سیاست مدارانی است که از 
یک خانواده سیاسی می آیند. مانند جورج دبیلو 
بوش که با فاصله و بعد از پدرش جورج اچ دبلیو 
بوش، کرسی ریاست جمهوری آمریکا را کسب کرد، 
بیست وسومین نخست وزیر کانادا، فرزند پیر الیوت 
ترودویی بود که پانزدهمین نخست وزیر کشورش 
بود. پدر و پسر هر دو از حزب لیبرال کانادا می آمدند. 
حزب لیبرال در کانادا غلبه ای قاطع و طولانی مدت بر 
دولت در تاریخ این کشور داشته  است و با حدود ۷۰ 
سال اداره کشور در قرن بیستم، در میان کشورهای 
توسعه یافته رکورددار بوده  است، تا حدی که برخی 
این حزب را طبیعتا حزب غالب سیاسی در این کشور 
می بینند. این حزب از نگاه برخی به عنوان حزب چپ 
میانه توصیف می شود. برخی معتقدند این توصیف 
بیشتر ناظر بر مواضع اجتماعی اش باشد، چراکه 
همان گونه که از نام حزب برمی آید، رویکرد اقتصادی 
حزب، لیبرال توصیف می شود، با این حال، نظام 
خدمات اجتماعی کانادا، به  ویژه در بحث خدمات 
درمانی و به خصوص در گفت وگوهای سیاسی 
داخلی در میان دموکرات های چپ گرای آمریکا، به 
عنوان نمادی از سوسیالیسم و خدمت رسانی موفق 
اجتماعی مطرح می شود. طبیعتا همین سیستم از 
سوی راست گرایان و جمهوری خواهان آمریکایی 
هدف حملات مختلفی که آن را ناکارآمد می خواند، 
قرار می گیرد. پیر الیوت ترودو زمانی رویکرد حزب 

خود را «میانه رادیکال» می خواند.
ترودوی پدر یک دوره ۱۱ساله از ۱۹۶۸ تا ۱۹۷۹ 
نخست وزیری را داشت و پس از یک فاصله اندک 
تقریبا یک ساله نخست وزیری جوزف کلارک، در ۱۹۸۰ 
دوباره این عنوان را در اختیار گرفت تا با حضور 
چهارساله تا ۱۹۸۴، جمع دوران نخست وزیری خود 
را به ۱۵ سال برساند. جوزف کلارک که از یک حزب 
محافظه کار می آمد، با همین یک سال نخست وزیری 
که یک روز قبل از ۴۰سالگی اش آغاز شد و در اولین 
دوره ارائه بودجه به پارلمان با رأی عدم  اعتماد به 
پایان رسید، مانع از این شد که ۳۵ سال بعد پسر 
پیر الیوت با نخست وزیری در ۴۳سالگی، عنوان 
جوان ترین نخست وزیر تاریخ کشورش را به دست 
بیاورد. ترودوی پسر، متولد ۱۹۷۱ که پله های ترقی 
را در سیاست به سرعت طی کرد، در سال ۲۰۰۸، 
در میانه دوران نخست وزیری ۹ساله استیون هارپر 
محافظه کار، به پارلمان کانادا راه یافت و فقط پنج 
سال بعد در ۲۰۱۳ به جایگاه رهبری حزب رسید. 
در سایه رهبری او، حزب لیبرال که در دوران افولی 
تاریخی با فقط ۳۶ کرسی از ۳۳۸ کرسی در جایگاه 
سوم به سر می برد، دو سال بعد یعنی در سال ۲۰۱۵ 
با رشدی که رکورد تاریخی را شکست، حزب خود را 
پیروز انتخابات کرد و خود به نخست وزیری رسید. 
دولت او البته چهار سال بعد در انتخابات سال 
گذشته میلادی با کاهش تعداد کرسی به دولتی 

اقلیتی تبدیل شد.
ترودو در صحنه افکار عمومی غربی، به عنوان 
نخست وزیری که در مسائل اجتماعی رویکردی 
لیبرال دارد، در میان هواداران این رویکرد محبوبیت 
خوبی جلب  و روندی شبیه به روند کسب محبوبیت 
باراک اوباما، رئیس جمهور جوان ایالات متحده  را طی 
کرده  است اما هم زمان از سوی برخی مخالفانش به 
عوام گرایی و عوام فریبی متهم می شود؛ این اتهام از 
سویی به مواضع او برمی گردد و از سویی به برخی 
رفتارهای خرق عادتی او مانند شکل و رنگ خاص 
جوراب هایش و نیز برخی از رفتارهای «جوانانه» در 
دوران رقابت های انتخاباتی از قبیل نمایش شوخی 
افتادن از پله در مقابل دوربین های خبری. مقایسه 
با نخست وزیر قبلی که به موضع گیری های افراطی 
و گاهی نژادپرستانه نیز شناخته می شد، البته به 

محبوبیت ترودوی جوان کمک کرده  است.
از یک نگاه سیاست های کانادا در صحنه 
بین المللی و در دوران ترودو، همراهی با رویکرد 
غالب غربی بوده   که دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، در مقابل آن ایستاده  است؛ رویکردی 
چندجانبه گرا، میانه رو و متحد که زمانی اوباما 
پرچم دار آن بود. انتقادهای گه گاه این دو رهبر به هم 
تا حدی پیش رفته  است که ترامپ ترودو را «دورو» 
خوانده  است. ترودو نیز به تازگی در ادامه انتقادها به 
سیاست های ترامپ، تلویحا او را از مقصران سانحه 
هواپیمای اوکراینی در ایران دانست. ترودو نیز مانند 
اوباما، به فاصله گرفتن از رویکردهای پیشین در قبال 
عربستان سعودی و اسرائیل «متهم» است، هر چند 
در عمل، کانادای او نیز مانند آمریکای اوباما، حامی 
این دو کشور است و البته در مقابل ایران رفتار می کند.


